contratada é responsável por todas as despesas relativas ao serviço, incluindo gastos com 

deslocamentos, instalação, e demais encargos que venham a incidir sobre o mesmo; 

Cláusula Terceira - Do Valor  

Será pago pelo serviço o valor mensal de R$ 148,00 (cento e quarenta e oito reais), totalizando 

para o período de 12 (doze) meses o montante de R$ 1.776,00 (um mil setecentos e setenta 

e seis reais). 

Cláusula Quarta - Dos Prazos, Forma de Execução e Vigência Contratual 

I – Os serviços serão executados mediante solicitação formal da Contratante através de Nota 

de Empenho ou Ordem de Serviço, e deverão ser iniciados em até 01 (um) dia útil a partir da

[...]

Disponibilidade de 1 IP fixo (liberado para uso comercial, sem
restrição). Garantia da mesma velocidade para download e
upload (simétricos). Contrato sem fidelidade. Fornecimento de
todos os materiais e mão de obra necessários a prestação do
serviço. VALOR: Será pago pelo serviço o valor mensal de R$
148,00 (cento e quarenta e oito reais), totalizando para o
período de 12 (doze) meses o montante de R$ 1.776,00 (um
mil setecentos e setenta e seis reais). PRAZO DE
VIGÊNCIA: O período de vigência contratual será de 12
(doze) meses, contados a partir de 04/12/2023.
PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados mensalmente
até o décimo dia do mês subsequente aos serviços prestados.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

[...]

telefonia, conforme descrição do serviço: Telefonia, com
ligações fixo local: ilimitadas, ligações para fixo longa
distância: 250 minutos, ligações para móvel: 250 minutos,
quantidade de linhas: duas. Do Valor do Contrato: O valor
global do presente contrato passa de R$ 1.776,00 (um mil
setecentos e setenta e seis reais) para R$ 2.014,80 (dois mil
quatorze reais e oitenta centavos), a serem pagos o valor de R$
167,90 (cento e sessenta e sete reais e noventa centavos)
mensais, pelo período restante do contrato em vigência, ou
seja, até 04/12/2024. O valor já adquirido do objeto fora de R$
281,00 (duzentos e oitenta e um reais) no período de 02 (dois)
meses: 04/12/2023 a 31/01/2024. Das Disposições Gerais:
Permanecem em plena vigência todas as demais cláusulas e
condições que não conflitem com o presente Termo. DATA E
LOCAL DE ASSINATURA: Pato Branco, PR, 27 de
fevereiro de 2024.

[...]

Com base na Cláusula Quarta, Inciso V do contrato
original, as partes pactuam prorrogação do prazo de vigência contratual para mais 12 (doze) meses, a partir de 04 de dezembro de 2024. Do Valor do
Contrato: O valor permanece inalterado, ou seja, o valor mensal continua a ser de R$ 167,90 (cento e sessenta e sete reais e noventa centavos),
totalizando para o próximo período de 12 (doze) meses: de 04/12/2024 a 04/12/2025, o montante de R$ 2.014,80 (dois mil quatorze reais e oitenta
centavos). O valor já adquirido do objeto fora de R$ 1.933,87 (um mil novecentos e trinta e três reais e oitenta e sete centavos) no período de 12

[...]

Financeiro, as partes pactuam prorrogação do prazo de vigência contratual para mais 12 

(doze) meses, com vigência de 04/12/2025 a 04/12/2026. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO 

I - O valor permanece inalterado, ou seja, o valor mensal continua a ser de R$ 167,90 (cento 

e sessenta e sete reais e noventa centavos), totalizando para o próximo período de 12 

(doze) meses: de 04/12/2025 a 04/12/2026, o montante de R$ 2.014,80 (dois mil quatorze 

reais e oitenta centavos). 

II - O valor já adquirido do objeto fora de R$ 3.948,67 (três mil novecentos e quarenta e oito 

reais e sessenta e sete centavos), no período de 24 (vinte e quatro) meses: 04/12/2023 a 

04/12/2025.  

CLÁUSULA TERCEIRA – DA QUANTIDADE 

I - Com base na Lei n° 8.666/1993, Artigo 57; na Cláusula Quarta, Inciso V, do Contrato 

Original, aditamos mais 12 (doze) quantidades de serviço, que correspondem aos meses de